1º  O Orçamento Programa do Município de Campinas para o exercício de 2019, discriminado nos anexos 
desta Lei, em conformidade com o que preconiza a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, orça a receita 
orçamentária da Administração Direta em R$ 5.242.160.836,00 (cinco bilhões, duzentos e quarenta e dois milhões, 
cento e sessenta mil, oitocentos e trinta e seis reais). Somada a projeção da receita para a Administração Indireta 
a esse montante, obtemos o valor orçado de R$ 5.790.780.860,00 (cinco bilhões, setecentos e noventa milhões, 
setecentos e oitenta mil, oitocentos e sessenta reais).
Art. 2º  As receitas, orçadas por categorias econômicas, serão realizadas com base no produto do que for ar-
recadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com os quadros anexos a esta Lei, observada a seguinte 
classifi cação:

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

[...]

II - que promoverem remanejamento dentro da mesma ação.
Art. 7º  A despesa do orçamento de investimentos das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, 
detém a maioria do capital social, com direito a voto, observada a programação anexa a esta Lei, é fi xada em R$ 
346.758.060,00 (trezentos e quarenta e seis milhões, setecentos e cinquenta e oito mil e sessenta reais), obedecendo 
aos seguintes montantes:

EMPRESAS:
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A – CEASA 38.358.912,00
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO POLO DE ALTA TECNOLOGIA DE 
CAMPINAS – CIATEC 20.000.000,00

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS – COHAB 6.545.000,00